4

	UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:              /TTr-STC
	          An Giang, ngày         tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024; Luật số 43/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;
Căn cứ Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch triển khai Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh An Giang;
Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định
1. Căn cứ khoản 3 Điều 1 Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường quy định: “... Chậm nhất sáu (06) tháng kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, căn cứ vào lĩnh vực và khu vực địa bàn ưu đãi xã hội hóa tại địa phương, UBND cấp tỉnh ban hành và công bố công khai chế độ miễn, giảm tiền thuê đất nêu trên sau khi có ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND cùng cấp”. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh lấy kiến thống nhất của thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và ban hành Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND.
Theo Quyết định số 677/QĐ-UBND, UBND tỉnh giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh thay thế Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang.
Tuy nhiên theo khoản 3 Điều 53 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP: “3. Bãi bỏ quy định về ưu đãi miễn, giảm tiền thuê đất đối với dự án thuộc lĩnh vực xã hội theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008, Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ.” Việc miễm giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất thực hiện theo Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định của Chính phủ.
Do đó, việc ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang mà không ban hành quyết định thay thế Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND là cần thiết và phù hợp với quy định.
2. Thẩm quyền ban hành Quyết định
Căn cứ khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định:
“3. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau: “Điều 12. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật
 1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó...".
Theo quy định nêu trên, việc ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định

1. Mục đích: Bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND để đảm bảo tính pháp lý của văn bản theo Nghị định quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định: Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật và đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định
1. Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai 2024, trong đó giao Sở Tài chính xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định để thay thế Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND.
2. Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, trong đó:
Tại khoản 44 Điều 1 quy định sửa đổi, bổ sung Điều 146: “Điều 146. Các trường hợp xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn:… 4. Trường hợp cần bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật trái pháp luật hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội”.
 Tại khoản 46 Điều 1 quy định sửa đổi, bổ sung Điều 148 như sau: “Điều 148. Trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn: Việc xây dựng… quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn được thực hiện như sau: 1. Cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức việc soạn thảo; 2. Cơ quan chủ trì soạn thảo có thể tổ chức lấy ý kiến đối tượng chịu tác động trực tiếp của văn bản, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về dự thảo văn bản. Trong trường hợp lấy ý kiến bằng văn bản thì thời hạn lấy ý kiến không quá 20 ngày;…”.
Theo quy định nêu trên, việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn không bắt buộc lấy ý kiến góp ý của đối tượng chịu tác động trực tiếp của văn bản.
Tuy nhiên, để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; Sở Tài chính đã có Công văn số ....../STC-GCS ngày ...../8/2024 đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan tham gia ý kiến cho bản dự thảo Quyết định.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Tờ trình của Sở Tài chính được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (www.angiang.gov.vn) và của Sở Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn) trong thời gian 30 ngày.
3. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan; Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình (đính kèm bảng tổng hợp) và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định.
4. Ngày ..../...../2024, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số ...../BC-STP về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định và dự thảo Tờ trình.

5. Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp (theo Bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định đính kèm) và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định và dự thảo Tờ trình, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét có ý kiến thống nhất.
6. Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Tài chính hoàn thiện dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh xem xét ký ban hành Quyết định.
IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định được kết cấu thành 03 Điều; nội dung bãi bỏ toàn bộ nội dung Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo Mẫu số 43 quy định đối với Quyết định của Ủy ban nhân dân bãi bỏ Quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Nội dung dự thảo Quyết định:
2.1. Điều 1. Bãi bỏ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang.
2.2. Điều 2. Hiệu lực thi hành
2.3. Điều 3. Trách nhiệm thực hiện
V. Những vấn đề xin ý kiến (nếu có)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang.

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên (để trình);

- Các Sở: TP, XD,TN&MT, KH&ĐT;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;

- Lưu: VT, PGCS.

	                  KT. GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Điền Tân

DỰ THẢO